
  

 

 
 

 
 

 
   

  
 

 

- 

 TEXTE 

143/2024 
Anhangband 

Auswirkung des
Klimawandels auf die 
Wasserverfügbarkeit − 
Anpassung an Trockenheit und 
Dürre in Deutschland 
(WADKlim) 
von: 
Ulf Stein, Jenny Tröltzsch, Rodrigo Vidaurre, Hannes Schritt, Benedict Bueb, Johanna Reineke 
Ecologic Institut, Berlin 
Martina Flörke, Thorben Uschan  
Ruhr-Universität Bochum, Bochum 
Frank Herrmann, Stefan Kollet, Niklas Wagner, Ian McNamara 
Forschungszentrum Jülich, Institut für Bio und Geowissenschaften, Agrosphäre (IBG-3), Jülich 
Tom Guggenberger, Matthias Barjenbruch 
Technische Universität Berlin, Berlin 
Thomas Dworak, Guido Schmidt 
Fresh Thoughts Consulting, Wien 

Herausgeber: 
Umweltbundesamt 
[...]
Tabelle 18:  Best-Practice-Matrix von Aufbereitungsanlagen zur Wasserwiederverwendung 

ECLWRF 
Kalifornien, USA 
170.300 m³/d 

JZWRP 
Tianjin, 
China 
60.000 m³/d 

HWRF 
Honolulu
, USA 
31.500 
m³/d 

NEWater* 
Singapur 
531.000 
m³/d 

PWWTP 
Bora Bora, 
Fran.-Poly.  
50.000 m³/d 

SWWTSRS 
New York, 
USA 
 95 m³/d 

QHWRP 
Peking, China 
80.000 m³/d 

BXHWRP 
Peking, China 
60.000 m³/d 

NGWRP 
Windhoek, 
Namibia  
21.000 m³/d 

Urban 

Bewässerung X X X X X X X X X 

künstliche Gewässer X X X X 

Reinigungszwecke X X X 

Toilettenspülung X X X X X X 

Trinkwasserergänzung X 

Brandbekämpfung X 

Gewerbe & Industrie 

Kühlwasser X X 

Kühlturmwasser X 

Kesselspeisewasser X 

Prozesswasser X X 

Verfahrensstufen Fä Fä MB MF/UF UF MF Si Si Si PAK 

Fl MF Fl UO Sp UV-D UF MBR MBR O-D

SaF UO SaF UV-D Cl-D O-D O-D UV-D UV-D Fä 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in Deutschland (WADKlim)  

44 

ECLWRF 
Kalifornien, USA 
170.300 m³/d 

JZWRP 
Tianjin, 
China 
60.000 m³/d 

HWRF 
Honolulu
, USA 
31.500 
m³/d 

NEWater* 
Singapur 
531.000 
m³/d 

PWWTP 
Bora Bora, 
Fran.-Poly.  
50.000 m³/d 

SWWTSRS 
New York, 
USA 
 95 m³/d 

QHWRP 
Peking, China 
80.000 m³/d 

BXHWRP 
Peking, China 
60.000 m³/d 

NGWRP 
Windhoek, 
Namibia  
21.000 m³/d 

D O-D UV-D Sp Sp Cl-D Cl-D UO DEF 

Sp O-Cl Sp (KT) Cl-D ZSF 

ST O-D

BAK 

GAK 

UF 

Cl-D 

Sta 

IRAD 
Alicante, 
Spanien 
41.600 
m³/d 

IRAF 
Caliagri, 
Italien  
95.890 
m³/d 

IRIS 
Boca 
Raton, 
USA 
36.718 
m³/d 

PWRP 
Kalifornien, 
USA 
30.238 m³/d 

LCWRP 
Kalifornien, 
USA 
757 m³/d 

VWRP 
Kalifornien, 
USA 
81.164 m³/d 

LCOWRP 
Kalifornien, 
USA 
141.952 
m³/d 

LBWRP 
Kalifornien, 
USA 
94.635 m³/d 

LAWRP 
Kalifornien, 
USA 
47.969 m³/d 

PDWRP 
Kalifornien, 
USA 
45.424 m³/d 

Urban 

Bewässerung X X X X X X X X X X 

künstliche Gewässer X 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in Deutschland (WADKlim)  

45 

IRAD 
Alicante, 
Spanien 
41.600 
m³/d 

IRAF 
Caliagri, 
Italien  
95.890 
m³/d 

IRIS 
Boca 
Raton, 
USA 
36.718 
m³/d 

PWRP 
Kalifornien, 
USA 
30.238 m³/d 

LCWRP 
Kalifornien, 
USA 
757 m³/d 

VWRP 
Kalifornien, 
USA 
81.164 m³/d 

LCOWRP 
Kalifornien, 
USA 
141.952 
m³/d 

LBWRP 
Kalifornien, 
USA 
94.635 m³/d 

LAWRP 
Kalifornien, 
USA 
47.969 m³/d 

PDWRP 
Kalifornien, 
USA 
45.424 m³/d 

Gewerbe & Industrie 

Prozesswasser X X 

Umwelt 

natürliche Gewässer X X X X 

Verfahrensstufen UF Fä Sp Cl-D Cl-D Cl-D Cl-D Cl-D Cl-D MB 

Sp Fl Cl-D SaF Sp ZSF SaF SaF Sp TF 

SaF SaF Cl-D Cl-D Cl-D Cl-D CL-D

Cl-D 

(biologischer Aktivkohlefilter = BAK;  Chlor-Desinfektion = Cl-D; D = Desinfektion; Druck Entspannungs-Flotation = DEF; Fällung = Fä; Flockung = Fl; Granulierte-Aktivkohle-F. = GAK; Klärteich = KT; 
Membranbioreaktor =  BR; Mikrofiltration = MF; Mischbehälter = MB; Nitrifikation = N; Nitrifikation-Denitrifikation = N-DN; Ozonung = O-D; Pulver-Aktivkohle = PAK; Phosphat-Fällung = P-Fl; 
Sandfiltration = SaF; Sieb = Si; Speicher = Sp; Schönungsteich = ST; Stabilisierung = Sta; Tuchfiltration = TF; UV-Desinfektion = UV-D.; Ultrafiltration = UF; Umkehrosmose = UO; Zweischichtfiltration 
= ZSF) 

* NEWater ist die einzige Anlage in der Matrix, die kein Wasser zur städtischen Bewässerung erzeugt. Da aufbereitetes Wasser jedoch seit Jahrzehnten dem Stadtstaat Singapur als eine
wesentliche Wasserquelle dient, wurde es als hervorragendes Beispiel einer städtischen Wasserwiederverwendung aufgeführt.



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in Deutschland (WADKlim)  

46 

Da Informationen zu geplanten oder bereits in Betrieb befindlichen Wasserwiederverwendungsanlagen, die eine teilweise oder vollständige Nutzung für die urbane Bewässerung vorsehen, selten 
zu finden sind oder keine Angaben zu den verwandten Aufbereitungsverfahren gemacht werden, wie z.B. in Madrid, beziehen sich die Praxisbeispiele z.T. auf ältere Quellen. Dies ist im Hinblick 
auf die Beurteilung der Kosten relevant, wenn diese sich auf nicht mehr gültige Preisangaben beziehen, da sie nicht inflationsbereinigt angegeben wurden. Daher sollten die ermittelten Kosten 
nicht als exakte Angabe verstanden werden, sondern vielmehr als Orientierung für Einsparpotenziale und dem Vergleich dienen, vgl. Hauptteil des Berichts, Kapitel 4.2.4 Kosteneinsparpotenziale. 
Bei den angegebenen erreichten Ablaufqualitäten lagen je nach Aufbereitungsanlage unterschiedliche Informationen zu den Ablaufparametern vor. Für eine Vergleichbarkeit wurde sich auf die 
Parameter AFS, Trübung, TOC, CSB, BSB5, Nges, Pges und E. coli konzentriert, obwohl nicht immer alle Parameter angegeben wurden. 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in Deutschland (WADKlim)  

47 

Tabelle 19:  Erreichte Zielwerte der untersuchten Aufbereitungsanlagen inkl. der Aufbereitungstechniken und Einhaltung der untersuchten 
Rechtsvorschriften bzgl. der Wasserwiederverwendung für die Bewässerung urbaner Grünanlagen 

ECLWRF 
Kalifornien, USA 
170.300 m³/d 

JZWRP 
Tianjin, 
China 
60.000 
m³/d 

HWRF 
Honolulu, USA 
31.500 m³/d 

NEWater 
Factory 
Singapur 
531.000 m³/d 

PWWTP 
Bora Bora, 
Fran.-Poly.  
50.000 m³/d 

SWWTSRS 
New York, USA 
 95 m³/d 

QHWRP 
Peking, 
China  
80.000 m³/d 

BXHWRP 
Peking, China 
60.000 m³/d 

NGWRP 
Windhoek, 
Namibia  
21.000 m³/d 

Aufbereitungs- 
technik 

Fä. + Fl. 
SF 
Cl-D. 

UF 
Oz. 
Cl-D. 

Fä. 
SF 
UV-D. 

UF 
UO 
UV-D. 

UF 
SP 
Cl-D. 

MF 
UV-D 
SP 

UF 
UV- u. Cl-D. 
SP 

S 
UF 
Cl-D. 

AK 
UF 
Cl-D. 

TOC (mg/l) 8-12 k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.

CSB (mg/l) k. A. 10-25 k. A. k. A. 15 k. A. 45 17,5 11 

BSB5 (mg/l) k. A. 0,4 - 5 0 - 30 k. A. 4 <6 <2 <2 k. A.

Trübung (NTU) <2 0 - 2 0 - 30 k. A. k. A. 0,2 k. A. k. A. 0,1 

AFS (mg/l) k. A. k. A. k. A. k. A. <5 <1 k. A. k. A. k. A.

N (mg/l) 35-45 k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. <20 <15 k. A.

P (mg/l) - k. A. k. A. k. A. k. A. <0,5 <0,3 k. A.

E. coli (KBE/100ml) n. n. < 0,3 < 2,2 k. A. n. n. n. n. n. n. n.n n. n.

Grenzwerte 
eingehalten in 

Zy, Fr, Po, Sp, EU, 
EPA 

Zy, Fr, Gr, It, 
Po, Sp, EU, 
EPA 

- k. A. Zy, Fr, It, Po, 
Sp, EU, EPA 

Zy, Fr, Gr, It, Po, 
Sp, EU, EPA 

Zy, Fr, Po, 
Sp, EU, EPA 

Zy, Fr, Gr, It, 
Po, Sp, EU, 
EPA 

Zy, Fr, Gr, It, Po, 
Sp, EU, EPA 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in Deutschland (WADKlim)  

48 

IRAD 
Alicante, 
Spanien  
41.600 
m³/d 

IRAF 
Caliagri, 
Italien  
95.890 
m³/d 

IRIS 
Boca 

Raton, 
USA 

36.718 
m³/d 

PWRP 
Kalifornien, 

USA 
30.238 m³/d 

LCWRP 
Kalifornien, 

USA 
757 m³/d 

VWRP 
Kalifornien, 

USA 
81.164 m³/d 

LCOWRP 
Kalifornien, 

USA 
141.952 m³/d 

LBWRP 
Kalifornien, 

USA 
94.635 m³/d 

LAWRP 
Kalifornien, 

USA 
47.969 m³/d 

PDWRP 
Kalifornien, 

USA 
45.424 m³/d 

Aufbereitungs- 
technik 

UF 
UO 
SP 

SF 
UV-D. 
Cl-D. 

SP 
Cl-D. 
SF 

Cl-D. 
SF 
Cl-D. 

Cl-D. 
SP 

Cl-D. 
SF 
Cl-D. 

Cl-D. 
SF 
Cl-D. 

Cl-D. 
SF 
Cl-D. 

Cl-D. 
SF 
Cl-D. 

SP 
TF 
Cl-D. 

TOC [mg/l] k. A. k. A. 100 - 
200 

k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.

CSB [mg/l] k. A. k. A. 22,1 - 80 k. A. 181 k. A. k. A. k. A. k. A. k. A.

BSB5 [mg/l] k. A. k. A. k. A. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n.

Trübung [NTU] k. A. k. A. 2 - 12 0,5 k. A. 0,62 0,8 0,76 0,66 0,88 

AFS [mg/l] k. A. k. A. 15 - 40 n. n. 212 n. n. n. n. n. n. n. n. n. n.

N [mg/l] k. A. k. A. 15 - 40 <12 36 <8 <9 <11 <6 <5 

P [mg/l] k. A. k. A. k. A. <0,3 k. A. 0,8 0,3 0,5 k. A. k. A.

E. coli [KBE/100ml] k. A. k. A. k. A. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n. n.

Grenzwerte 
eingehalten in 

k. A. k. A. - Zy, Fr, Gr*, It, 
Po, Sp, EU, 

EPA 

- Zy, Fr, Gr*, It, 
Po, Sp, EU, 

EPA 

Zy, Fr, Gr*, It, 
Po, Sp, EU, 

EPA 

Zy, Fr, Gr*, It, 
Po, Sp, EU, 

EPA 

Zy, Fr, Gr*, It, 
Po, Sp, EU, 

EPA 

Zy, Fr, Gr*, It, 
Po, Sp, EU, 

EPA 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in Deutschland (WADKlim)  

49 

(biologischer Aktivkohlefilter = BAK;  Chlor-Desinfektion = Cl-D; D = Desinfektion; Druck Entspannungs-Flotation = DEF; Fällung = Fä; Flockung = Fl; Granulierte-Aktivkohle-F. = GAK; Klärteich = KT; 
Membranbioreaktor =  BR; Mikrofiltration = MF; Mischbehälter = MB; Nitrifikation = N; Nitri-Denitri = N-DN; Ozonung = O-D; Pulver-Aktivkohle = PAK; Phosphat-Fällung = P-Fl; Sandfiltration = SaF; 
Sieb = Si; Speicher = Sp; Schönungsteich = ST; Stabilisierung = Sta; Tuchfiltration = TF; UV-Desinfektion = UV-D.; Ultrafiltration = UF; Umkehrosmose = UO; Zweischichtfiltration = ZSF) 
n. n. = nicht nachgewiesen; k. A. = keine Angabe 
Zy = Zypern, Fr = Frankreich; Gr = Griechenland; It = Italien; Po = Portugal; Sp = Spanien; EPA = 32 US-Bundesstaaten 
* Eingehalten in Griechenland anhand der Grenzwerte, jedoch nicht anhand der verlangten Aufbereitung 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in Deutschland (WADKlim)  

50 

Tabelle 20:  Kostenübersicht  und prozentuale Einsparungen bezogen auf den regulären Trinkwasserpreis im jeweiligen Land 

ECLWRF 
Kalifornien, USA 
170.300 m³/d 

JZWRP 
Tianjin, China 
60.000 m³/d 

HWRF 
Honolulu, USA 
31.500 m³/d 

QHWRP 
Peking, China 
80.000 m³/d 

BXHWRP 
Peking, China 
60.000 m³/d 

NGWRP 
Windhoek, Namibia 
21.000 m³/d 

Quellenjahr 2006 2013 2013 2013 2013 2013 

Nutzwasserentgelte [€/m³] / [$/m³] 0,48 0,19 ~0,25$ 0,12 0,12 0,71 

TW-Entgelte im Quellenjahr [€/m³]/ 
[$/m³] 

k. A. 0,59 0,86$ 0,75 0,75 4 

Ersparnis [%] k. A. 68 71 84 84 83  

IRAD 
Alicante, 
Spanien 
41.600 
m³/d 

IRAF 
Caliagri, 
Italien  
95.890 
m³/d 

IRIS 
Boca 
Raton, 
USA 
36.718 
m³/d 

PWRP 
Kalifornien, 
USA 
30.238 m³/d 

LCWRP 
Kalifornien, 
USA 
757 m³/d 

VWRP 
Kalifornien, 
USA 
81.164 m³/d 

LCOWRP 
Kalifornien, 
USA 
141.952 m³/d 

LBWRP 
Kalifornien, 
USA 
94.635 m³/d 

Quellenjahr 2016 2006 2022 2021 2021 2021 2021 2021 

Nutzwasserentgelte 
[€/m³]/ [$/m³] 

0,1 0,08 0,19 0,44$ 0$ 0,55$ 0,8$ 0,8$ 

TW-Entgelte im 
Quellenjahr [€/m³] / 
[$/m³] 

k. A. k. A. k. A. 1,13$ - 0,64$ 1,28$ 1,28$ 

Ersparnis [%] k. A. k. A. k. A. 61 100 14 47 47 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

51 

G.2 Steckbriefe der Best-Practice Beispiele

G.2.1 Edward C. Little Water Recycling Facility (ECLWRF) (Walters et al., 2013)

Die „Edward C. Little Water Recycling Facility“ ist eine Anlage zur Aufbereitung geklärten 
Abwassers im kalifornischen Los Angeles an der Südwestküste der USA. Hier können fünf 
unterschiedliche Wasserqualitätsstufen aufbereiteten Wassers erzeugt werden. Das macht die 
Anlage zur weltweit umfangreichsten Wasseraufbereitungsanlage. Neben qualitativ sehr 
hochwertigem Niedrigdruck- und Hochdruck-Kesselspeisewasser und Wasser zur 
Grundwasseranreicherung, wird mit dem „Titel 22 Water“ ein aufbereitetes Wasser für die 
Bewässerung der nahgelegenen Grünflächen und zur Toilettenspülung erzeugt.  

Tabelle 21:  Edward C. Little Water Recycling Facility (ECLWRF) 

Name der Anlage Edward C. Little Water Recycling Facility (ECLWRF) 

Standort Los Angeles, Kalifornien 

Baujahr 1995 

Kurzbeschreibung Die Edward C. Little Recycling Facility (ECLWRF) 
bietet seit 1995 fünf verschiedene Qualitätsstufen 
aufbereiteten Wassers, das in verschieden großen 
Städten vielseitig verwendet werden kann.   
Es ist weltweit die einzige Aufbereitungsanlage, die 
fünf verschiedene Qualitätsstufen erzeugt. 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Klarwasser von der zwei-stufigen „Hyperion 
Treatment Plant“ 

Ziel Reduzierung der Wasserimporte in die Region um 
50 % bis 2020 

Wassermenge 132.500 m³/d (im Mittel); 170.300 m³/d (Maximum) 

Erzeugte Recyclingprodukte „Title 22 Product Water“:  
Grünflächenbewässerung, Toilettenspülung und 
Weiterverarbeitung zu  
Kühlturmwasser 
Niedrigdruck Kesselspeisewasser 
Hochdruck Kesselspeisewasser 
Grundwasseranreicherung 

Verfahrensschritte „Title 22 Product Water“: 
Fällung und Flockung mit Eisenchlorid und org. 
Polymeren 
Einschicht-Sandfiltration 
Chlor-Desinfektion 

Kühlturmwasser: 
Zusätzliche Nitrifikation in belüfteten Biofor®-
Festbettfiltern 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

52 

Name der Anlage Edward C. Little Water Recycling Facility (ECLWRF) 

Niedrigdruck-Kesselspeisewasser: 
Mikrofiltration 
Umkehrosmose 

Hochdruck-Kesselspeisewasser: 
Mikrofiltration 
Umkehrosmose 
Umkehrosmose 

Grundwasseranreicherung: 
Mikrofiltration, 
Umkehrosmose 
Oxidation 
Stabilisierung des pH-Werts durch Ausgasen von 
CO2 und Hinzugeben von Kalklösung 
UV-Desinfektion in Kombination mit Oxidation 
durch Peroxide 
Verdünnung mit mind. 25 % Frischwasser 

Erreichte Zielkonzentration “Title 22 Product Water”: 8 –12 mg/l TOC, 35 –45 
mg N/l, < 2 NTU, E. coli nicht nachgewiesen (<2,2 
KBE/100 ml) 
Kühlwasser: 8 –12 mg/l TOC, < 0,1 mg N/l, < 2 NTU, 
E. coli nicht nachgewiesen (<2,2 KBE/100 ml)
Grundwasseranreicherung: 0,2 –0,3 mg/l TOC, 3 mg
TKN/l, < 2 NTU, E. coli nicht nachgewiesen (<2,2
KBE/100 ml)

Kosten “Title 22 Product Water”: 0,56 – 0,63 $/m³ 
Kühlturmwasser: 0,63 $ /m³ 
Niedrigdruck Kesselspeisewasser: 0,74 $/m³ 
Hochdruck Kesselspeisewasser: 1,1 $/m³ 
Grundwasseranreicherung: 0,45 /m³ 

G.2.2 Ji Zhuangzi wastewater reclamation plant (JZWRP) (Zhang et al., 2013)

Die Ji Zhuangzi wastewater reclamation plant war die erste von sechs Klär- und Recycling-
Anlagen im Großraum von Tianjin in China. Das aufbereitete Wasser wird für die 
Toilettenspülung, Flächenbewässerung, Bauvorhaben und als Kühlwasser verwendet.  

Tabelle 22:  Ji Zhuangzi wastewater reclamation plant 

Name der Anlage Ji Zhuangzi wastewater reclamation plant 

Standort Tianjin, China 

Baujahr 2002 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

53 

Name der Anlage Ji Zhuangzi wastewater reclamation plant 

Kurzbeschreibung Die erste Wiederverwendungsanlage im Großraum 
Tianjin. Die Verwendung des aufbereiteten Wassers 
des Ji Zhuangzi wastewater reclamation plant 
(JZWRP) im Großraum Tianjin ist ein Beispiel für das 
vielseitige Nutzungspotenzial von 
Wasserwiederverwendung in Städten.  

Herkunft des aufzubereitenden behandelten 
Abwassers 

Klarwasser der Ji Zhuangzi wastewater treatment 
plant (Klärprozess leider nicht genau bekannt) 

Ziel Wassereinsparungen im Großraum Tianjin und 
Erfüllung des “ Water Saving Acts"  

Wassermenge 60.000 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Urbane Wasserwiederverwendung für: 
Toilettenspülung, Flächenbewässerung, 
Bauvorhaben, Kühlwassernutzung 

Verfahrensschritte Fällung 
Mikro- bzw. Ultrafiltration 
Ozonung 
Desinfektion durch Chlorung 

Erreichte Zielkonzentration 0,1 - 2 NTU Trübung, 10 – 25 mg/l CSB, 0,4 –5 mg/l 
BSB5, < 3 KBE/l E. coli, 

Kosten 0,28 €/m³ 

G.2.3 Honouliuli Water Recycling Facility (HWRF) (Edwards et al., 2013)

Die Honouliuli Water Recycling Facility befindet sich im Süden der Insel Oahu (USA, Hawaii), die 
von Dürren bedroht ist. Aufgrund steigender Bevölkerung und Tourismuszahlen bei 
gleichzeitiger Limitierung des Grundwasserdargebots wurde die HWRF 2003 in Betrieb 
genommen. Ziel der Anlage ist die Verbesserung der Bewässerungsqualität, insbesondere für 
Golfplätze, sowie das Bereitstellen einer gleichbleibenden, hohen Wasserqualität für lokale 
Industriebetriebe und Steigerung der Resilienz gegenüber zukünftigen Dürren. 

Tabelle 23:  Honouliuli Water Recycling Facility (HWRF) 

Name der Anlage Honouliuli Water Recycling Facility (HWRF) 

Standort Insel Oahu, Hawaii 

Baujahr 2003 

Kurzbeschreibung Wasserwiederverwendungsanlage im Süden Oahus 
zur Erzeugung von zwei verschiedenen 
Wasserqualitätsstufen. 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Klarwasserabfluss der Honouliuli Wastewater 
Treatment Plant 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

54 

Name der Anlage Honouliuli Water Recycling Facility (HWRF) 

Ziel Verbesserung der Bewässerungsqualität, 
insbesondere für Golfplätze, das Bereitstellen 
gleichbleibender, hoher Wasserqualität für lokale 
Industriebetriebe und die Resilienz gegenüber 
zukünftigen Dürren. 

Wassermenge 31.500 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte „R0-Wasser“: 
Industrieller Gebrauch in Raffinerien und 
Kraftwerken als Kesselspeisewasser 
„R1-Wasser“: 
Bewässerung von Golfplätzen und ähnlichen 
Flächen 

Verfahrensschritte „R0-Wasser“: 
Mikrofiltration 
Umkehrosmose 
Lagerung 
„R1-Wasser“: 
Mischbecken 
Fällung 
Sandfiltration 
UV-Desinfektion 
Lagerung 

Erreichte Zielkonzentration „R1-Wasser“: 0 - 30 mg/l BSB5, 0 - 30 mg/l AFS, 0 - 
2,2 KBE/100 ml E. coli 

Kosten „R0-Wasser“: 1,3 $/m³ 
„R1-Wasser: 0,15 – 0,53 $/m³ 

G.2.4 NEWater, Singapur (Lim & Seah, 2013)

NEWater ist neben Wasserimporten aus Malaysia, Regenwasserspeicherung und 
Meerwasserentsalzung eine der vier nationalen Wasserquellen des kleinen Insel-Stadt-Staats 
Singapur. Trotz hoher Niederschläge kann der Wasserbedarf der fünf Millionen Einwohner 
damit nicht vollständig gedeckt werden. Vier Anlagen decken durch aufbereitetes Wasser aus 
Kläranlagen zurzeit ca. 40 % des Wasserbedarfs. Hauptsächlich für industrielle und gewerbliche 
Nutzung („Non-Potable Use“) und zu einem sehr kleinen Teil zur Anreicherung der 
Trinkwasserreservoirs („Indirect Potable-Use“). Obwohl das NEWater den 
Trinkwasservorgaben der WHO entspricht, dient es nur der Speisung der Trinkwasserresavoirs, 
um weitere Schutzbarrieren aufrecht zu erhalten. Es gibt aber einige Pilotstudien zur 
Lebensmittelproduktion, z.B. zur Getränkeproduktion. 

Tabelle 24:  NEWater 

Name der Anlage NEWater 

Standort Singapur 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

55 

Name der Anlage NEWater 

Baujahr 2003 

Kurzbeschreibung NEWater ist eine der vier Nationalen Wasserquellen 
des kleinen Insel Stadt-Staats Singapur. Es kann als 
Gesamtprojekt angesehen werden und besteht aus 
vier Aufbereitungsanlagen. 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Klarwasserabfluss verschiedene Klärwerke. Dass 
gereinigte Abwasser muss dabei zu mindestens 
85 % aus häuslichem Abwasser bestehen. 

Ziel Sicherstellung einer robusten und nachhaltigen 
Wasserversorgung. Bis 2060 sollen 50 % des 
Wasserbedarfs damit gedeckt werden. 

Wassermenge 531.000 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Urbane Wasserwiederverwendung für verschiedene 
Einsätze (ohne Trinkwasser). Hat eine hohe Qualität 
und kann somit als Trinkwasser aufbereitet werden. 

Verfahrensschritte Grundwasseranreicherung: 
Ultrafiltration/Mikrofiltration 
Umkehrosmose 
UV-Desinfektion 
Lagerung und Verdünnung mit natürlichen 
Wasserressourcen wie Regen im Grundwasserleiter 
Weiterverarbeitung zu Brauchwasser mit 
Trinkwasserqualität: 
Zusätzlich 
Fällung/Flockung 
Sandfiltration 
Ozonung 
Chlor-Desinfektion 

Erreichte Zielkonzentration Trinkwasservorgaben der WHO (vgl. WHO (2017): 
z.B.: 5 mg/l Cl; 50 mg/l Nges;

Kosten k. A.

G.2.5 Bora Bora, französisch Polynesien (Lazarova et al., 2012)

Aufgrund des zunehmenden Tourismus und einer wachsenden Bevölkerung leidet Bora Bora im 
Pazifischem Ozean unter Wasserknappheit. Neben Meerwasserentsalzungsanlagen wird seit 
2003 auch Wasserwiederverwendung genutzt, um den steigenden Bedarf zu decken. Mit dem 
aufbereiteten Wasser, das keine Trinkwasserqualität hat, werden hauptsächlich Grünanlagen 
von Hotels bewässert. Darüber hinaus wird es als Löschwasser, für Waschanlagen, z.B. für Boote, 
für die Gebäude- und Straßenreinigung und als Prozesswasser für eine Kompostanlage 
verwendet. Dafür wird es über ein separates Leitungsnetz auf der Insel verteilt und direkt 
genutzt.  



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

56 

Tabelle 25:  Bora Bora 

Name der Anlage Bora Bora 

Standort Insel Bora Bora, Französisch-Polynesien 

Baujahr 2003 

Kurzbeschreibung Um den steigenden Wasserbedarf zu decken und 
die Meerwasserentsalzung zu ergänzen, wird 
Wasser wiederverwendet, wenn keine 
Trinkwasserqualität notwendig ist. 
Die Wasserwiederverwendung auf der Insel Bora-
Bora ist durch ihren relativ geringen 
verfahrenstechnischen Aufwand ein Beispiel einer 
einfachen Verfahrenskombination für geringe 
Qualitätsansprüche an aufbereitetes Wasser im 
urbanen Raum.  

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Klarwasserabfluss einer zweistufigen Kläranlage 

Ziel Ergänzung der Meerwasserentsalzungsanlagen für 
Wasserverfügbarkeit, wenn keine 
Trinkwasserqualität erforderlich ist 

Wassermenge 50.000 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Wasser mit geringerer Qualität als Trinkwasser zur 
Bewässerung der Grünanlagen von Hotels, als 
Löschwasser, für Waschanlagen, z.B. für Boote, 
Gebäude- und Straßenreinigung und Prozesswasser 
für eine Kompostanlage 

Verfahrensschritte Ultrafiltration 
Lagerung 
Desinfizierung mit Chlorid 

Erreichte Zielkonzentration 15 mg/l CSB, 4 mg/l BSB5, < 5 mg/l AFS und E. coli 
und Streptokokken nicht nachgewiesen 

Kosten 0,6 €/m³ 

G.2.6 Solair wastewater treatment, storage and reuse system (SWWTSRS) (Yanjin et al.,
2013) 

Die Solair Apartments sind die ersten nachhaltigen bzw. grünen Wohn-Hochhäuser der USA und 
befinden sich in Lower Manhattan. Mit einem dezentralen Behandlungs- und 
Wiederverwendungs-System können bis zu 95 m³/d der 293 Wohneinheiten behandelt werden. 
Die Wasserwiederverwendung schont dabei die Wasserressourcen und trägt so zu einem 
kleinen Teil zur Sicherung der zukünftigen Wasserversorgung bei. Gleichzeitig wird das 
Mischwassersystems entlastet, wodurch Überflutungsschutz betrieben wird, sowie behördliche 
Anforderungen eingehalten und zukünftigen Kostensteigerungen minimiert.  

Das Klärsystem besteht aus einem belüftetem Schmutzwasserspeicher, einem Sandfang-Tank 
sowie drei durch Rezirkulation verbundene Tanks. Bei diesen drei Tanks folgt auf einen 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

57 

anoxischen ein aerober Tank und als Letztes ein Tank mit einer getauchten Membranfiltration. 
Anschließend wird das Wasser mit UV-Strahlung und Ozon desinfiziert und gespeichert.  

Tabelle 26:  Solair wastewater treatment, storage and reuse system (SWWTSRS) 

Name der Anlage Solair wastewater treatment, storage and reuse 
system (SWWTSRS) 

Standort Lower Manhattan, New York 

Baujahr 2003 

Kurzbeschreibung Dezentrale Anlage, um das Abwasser von 293 
Wohneinheiten des Solair-Towers zu klären und zur 
Toilettenspülung, Verdunstungskühlung und 
Bewässerung wiederzuverwenden.  
Das Solair wastewater treatment, storage and reuse 
system (SWWTSRS) in Lower Manhatten dient als 
Best-practice Beispiel für eine dezentrale 
Behandlungs- und Wiederverwendungsanlage zur 
urbanen Nutzung. 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Eigenes häusliches Abwasser 

Ziel Sicherung der Wasserversorgung, 
Überflutungsschutz, Einhaltung behördlicher 
Vorgaben und Kosteneinsparung 

Wassermenge 95 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Spülwasser für die Toilette, Kühlwasser für 
Klimaanlagen und Bewässerungswasser 

Verfahrensschritte Lagerung 
Absetzbecken 
Anoxisches Becken 
Membran-Bioreaktor 
UV / Ozon - Desinfektion 
Lagerung 

Erreichte Zielkonzentration < 6 mg/l BSB5, < 1 mg/l AFS, < 0,2 NTU Trübung, E. 
coli nicht nachgewiesen (< 1 KBE/100 ml) 

Kosten k. A.

G.2.7 QingHe Water Reclamation Plant (QHWRP) (Sun et al., 2013)

Das QHWRP ist eine von zwei Wasserwiederverwendungseinrichtungen für den Olympiapark in 
Peking in China. Sie bereitet 80.000 m³/d des QingHe-Kläranlagenabflusses zur Bewässerung 
eines kleinen Klärteichs, eines Gewächshauses für Wasserpflanzen und zur anschließenden 
Speisung des künstlichen Sees im Olympia Parks auf. Zudem wird das aufbereitete Wasser für 
urbane Wiederverwendung als Straßenreinigungs- und Toilettenspülwasser verwendet.  



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

58 

Tabelle 27:  QingHe Water Reclamation Plant (QHWRP) 

Name der Anlage QingHe Water Reclamation Plant (QHWRP) 

Standort Peking, China 

Baujahr 2007 

Kurzbeschreibung Eine von zwei 
Wasserwiederverwendungseinrichtungen für den 
Olympiapark in Peking. Durch weitergehende 
Aufbereitungsverfahren und öko-biologische 
Systeme wie Gewächshäuser für Wasserpflanzen 
und Klärteiche womit ein nachhaltiges und grünes 
Olympia realisiert wurde. 
Das QHWRP als eine von zwei 
Wasserwiederverwendungseinrichtungen für den 
Olympiapark in Peking ist ein Beispiel für die 
Nutzung aufbereiteten Wassers für ein städtisches 
Naherholungsgebiet. 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Klarwasserabflusses der drei stufigen QingHe-
Kläranlage 

Ziel Verbesserung der Wassernutzung inkl. nachhaltiges 
Wassermanagement und Vorbildfunktion der 
Olympischen Sommerspiele in Peking 2008 

Wassermenge 80.000 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Wasser für einen kleinen Klärteich und ein 
Gewächshaus, das als Naherholung neben dem 
künstlichen See dient  
Speisung des künstlichen Sees im Olympia Park 
Urbane Nutzung wie Straßenreinigung, 
Toilettenspülung  

Verfahrensschritte 300 µm Siebung 
Ultrafiltration 
Desinfizierung mit Ozon und Chlor 
Klärteich 
Speicherung in einem kleinen Weiher 

Erreichte Zielkonzentration < 2 mg/l BSB5, 45 mg/l CSB, <20 mg/l Nges, < 0,5 mg/l 
Pges, E. coli nicht nachgewiesen 

Kosten 0,12 €/m³ 

G.2.8 BeiXiaoHe Water Reclamation Plant (BXHWRP) (Sun et al., 2013)

Die BXHWRP ist die zweite Wasserwiederverwendungseinrichtung für den Olympia Park in 
Peking. Sie ist eine Erweiterung der BeiXiaoHe Kläranlage. Das aufbereitete Wasser wird für die 
Bewässerung der Grünanlagen im Olympischen Dorf und dem nahe gelegenen Datun Viertel 
genutzt, sowie teilweise dem künstlichen See im Olympia Park zugeführt.  



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

59 

Tabelle 28:  BeiXiaoHe Water Reclamation Plant (BXHWRP) 

Name der Anlage BeiXiaoHe Water Reclamation Plant (BXHWRP) 

Standort Peking, China 

Baujahr 2007 

Kurzbeschreibung Eine von zwei 
Wasserwiederverwendungseinrichtungen für den 
Olympiapark in Peking. Durch weitergehende 
Aufbereitungsverfahren und öko-biologische 
Systeme sollte ein nachhaltiges und grünes Olympia 
realisiert werden. 
Das BXHWRP als eine von zwei 
Wasserwiederverwendungseinrichtungen für den 
Olympiapark in Peking ist ein Beispiel für die 
Nutzung aufbereiteten Wassers für ein städtisches 
Naherholungsgebiet. 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Abflusses der dreistufigen BeiXiaoHe Kläranlage 

Zielsetzung Verbesserung der Wassernutzung inkl. nachhaltiges 
Wassermanagement und Vorbildfunktion der 
Olympischen Sommerspiele in Peking 2008 

Wassermenge 60.000 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Bewässerung der Grünanlagen im Olympischen Dorf 
und dem nahgelegenen Datun Viertel  
Speisung des Sees im Olympia Park 

Verfahrensschritte Bewässerungswasser: 
1 mm Siebung 
Membran-Bio-Reaktor (MBR) 
UV-Desinfizierung 
Wasser für künstlichen See: 
1 mm Siebung 
Membran-Bio-Reaktor (MBR) 
Umkehrosmose 
Chlordesinfektion 

Erreichte Zielkonzentration Bewässerungswasser: 
< 2 mg/l BSB5, 17,5 mg/l CSB, <15 mg/l Nges, < 0,3 
mg/l Pges, E. coli nicht nachgewiesen 
Wasser für künstlichen See: 
< 2 mg/l BSB5, 10 mg/l CSB, < 0,5 mg/l Nges, < 0,01 
mg/l Pges, E. coli nicht nachgewiesen 

Kosten 0,12 €/m³ 

G.2.9 New Goreangab Water Reclamation Plant (NGWRP) (Lahnsteiner et al., 2013)

Die NGWRP befindet sich in Windhoek in Namibia, das durch seine Lage, umgeben von zwei 
Wüsten, mit saisonalen Dürren und Wassermangel zu kämpfen hat. Dort wird seit den 1960er 
Jahren Wasserwiederverwendung betrieben. Die NGWRP hat 2002 ihren Betrieb aufgenommen. 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

60 

Sie erzeugt Trinkwasser für Windhoek und seine Umgebung. Als Quelle dient eine Mischung des 
Wassers zu gleichen Teilen aus dem Kläranlagenabfluss - in diesem Fall aus dem Schönungsteich 
hinter der Gamman Kläranlage - und aus dem Goreangab Stausee.  

Tabelle 29:  New Goreangab Water Reclamation Plant (NGWRP) 

Name der Anlage New Goreangab Water Reclamation Plant 
(NGWRP) 

Standort Windhoek, Namibia 

Baujahr 2002 

Kurzbeschreibung Die NGWRP ist die neugebaute 
Wasserwiederverwendungsanlage zur direkten 
Trinkwassernutzung und Anreicherung von 
Wasserreservoiren in Namibia. 
Wasserwiederverwendung wird dort seit den 
1960er genutzt. 
Die New Goreangab Water Reclamation Plant 
(NGWRP) ist ein Beispiel für die urbane Nutzung von 
aufbereitetem Wasser als Trinkwasser. Zugleich 
wird der enorme verfahrenstechnische Aufwand bei 
dieser Nutzung deutlich. 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Wasser zu gleichen Teilen aus dem Abfluss der 
Gamman Kläranlage (aus dem Nachgeschalteten 
Schönungsteich) und dem Goreangab Stausee 

Ziel Sicherstellung der Wasserversorgung der Stadt 
Windhoek die auf Grund ihrer geographischen Lage 
unter Wassermangel leidet 

Wassermenge 21.000 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Trinkwasser 

Verfahrensschritte Zuflusskontrolle: Nur behandeltes häusliches 
Abwasser 
Zugabe von Pulveraktivkohle 
Vorozonung 
Fällung und Flockung 
Entspannungsflotation 
Zwei-Schicht-Sandfiltration 
Hauptozonung 
Filtration über biologischer-Aktivkohle 
Filtration über granulierter Aktivkohle 
Ultrafiltration 
Desinfektion mit Chlor 
pH-Wert Ausgleich mittels Natriumhydroxids 
Vermischung mit anderen Trinkwasserressourcen 
Permanente und strenge Überwachung 

Erreichte Zielkonzentration 11 mg/l CSB, 0,18 mg/l Ammonium, 0,1 NTU 
Trübung, E. coli nicht nachgewiesen 

Kosten 0,95 €/m³ 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

61 

G.2.10 Regeneration facility of treated water (IRAD) (Arahuetes, 2016)

Die IRAD befindet sich in Rincón de León, im Süd-Westen der Provinzhauptstadt Alicante in der 
gleichnamigen spanischen Provinz. Sie reinigt den Klarlauf der Kläranlage von Rincón de León 
und der Kläranlage von Monte Orgegia, den zwei Kläranlagen der Stadt Alicante und Umgebung. 
Sie wurde gebaut, um der Wasserknappheit in der südspanischen Region zu begegnen und die 
Wasserqualität zu verbessern. Dabei kann sie 25.600 m³/d durch Umkehrosmose entsalztes und 
13.000 m³/d ultrafiltriertes Wasser erzeugen. Sie erzeugt Bewässerungswasser auf Abruf für die 
nahgelegenen Orte Middle Vinalopó und Elche, wobei dafür überwiegend das Abwasser aus der 
Rincon de Léon Kläranlage verwendet wird. Die Landwirte verdünnen das aufbereitete Wasser 
je nach Qualitätsanforderung der jeweiligen Feldfrucht mit Trinkwasser. Zusätzlich wird das 
aufbereitete Wasser auch für urbane Wiederverwendung genutzt – hier namentlich: Park- bzw. 
Gartenbewässerung und Straßenreinigung – wobei 70% des urbanen Grüns von Alecante mit 
aufbereitetem Wasser bewässert werden. Zusätzlich soll durch die Entsalzung auch die 
Wasserqualität verbessert werden, da das Abwasser mit 28.000 µS/cm, vor allem aus den 
küstennahen Gebieten, sehr salzhaltig ist und weiter behandelt werden muss.  

Tabelle 30:  Regeneration facility of treated water (IRAD) 

Name der Anlage regeneration facility of treated water 

Standort Rincón de León, Spanien 

Baujahr 2014 

Kurzbeschreibung Die IRAD behandelt das Abwasser aus den zwei 
Kläranlagen von Alecante, um die 
Trinkwasserressourcen durch Substitution von 
Bewässerungswasser (landwirtschaftl. und urban) 
zu schonen und die Wasserqualität durch 
Entsalzung zu verbessern 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Klarwasser der dreistufigen Kläranlage von Rincón 
de León & der Kläranlage von Monte Orgegia 

Ziel Steigerung der Wasserqualität und Substitution von 
Bewässerungswasser für die Landwirtschaft und 
urbane Wiederverwendung.  

Wassermenge 41.600 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Bewässerungswasser (landwirtschaftlich und urban) 

Verfahrensschritte Speicherung 
Dreistufiger Klärprozess in Rincón de León und 
Monte Orgegia 
Umkehrosmose (28.600 m³/d) 
Ultrafiltration (13.000 m³/d) 
Speicherung 

Erreichte Zielkonzentration k. A.

Kosten 0,10 €/m³ 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

62 

G.2.11 Is Arenas Reuse Facility (IARF) (Muntau, 2000; Sardinia, 2006; Re, 2021)

Wie die meisten Mittelmeerregionen leidet auch Sardinien aufgrund wiederkehrender 
Dürreperioden unter Wassermangel – besonders in den heißen, touristischen Sommermonaten. 
Daher besteht ein Teil der Lokalen Wasserstrategie unter anderem auch aus 
Wasserwiederverwendung. Die Kläranlage Is Arenas, ein Vorort von Cagliari, reinigt 60 Mio. 
m³/a Abwasser aus Cagliari und seinen Vororten und wurde 2002 mit zusätzlichen Filtern und 
Desinfektionsanlagen zur Aufreinigung von 35 Mio. m³/a zur Wiederverwendung für 
Bewässerungszwecke erweitert. Hierbei wird vorwiegend die Landwirtschaft im umgebenden 
Campidano-Gebiet beliefert, allerdings wird das aufbereitete Wasser auch zur Bewässerung des 
urbanen Grüns der Inselhauptstadt und seinen umliegenden Vorstädten genutzt. Dabei gibt es 
zwei Reinigungsstraßen. Eine zur direkten Bewässerung und eine zur Zwischenspeicherung im 
nahegelegenen Simbrizzi-Reservoir. Leider musste die Anlage wegen eindringenden 
Brackwassers und der damit zu stark gestiegenen Salzkonzentration außer Betrieb genommen 
werden, dient jedoch als ein praxistaugliches Beispiel der urbanen Bewässerung. 

Tabelle 31:  Is Arenas Reuse Facility (IARF) 

Name der Anlage Is Arenas Reuse Facility 

Standort Is Arenas, Cagliari, Sardinien, Italien 

Baujahr 2002 

Kurzbeschreibung Die IARF behandelt das Abwasser Cagliaris und 
seinen Vororten und reinigt einen Teil zur 
Bewässerung der Landwirtschaft und des urbanen 
Grüns auf.  

Herkunft des zu behandelnden Abwassers 4-Stufige Kläranlage von Is Arenas

Ziel Steigerung der Wasserqualität und Substitution von 
Bewässerungswasser für die Landwirtschaft und 
urbane Wiederverwendung. Teil der Lokalen 
Wasserstrategie um Wasserknappheit durch 
Tourismus und Dürre zu begegnen.  

Wassermenge 35.000.000 m³/a 

Erzeugte Recyclingprodukte Bewässerungswasser (landwirtschaftlich und 
urban)   

Verfahrensschritte Rechen 
Vorklärung 
Belebung 
Nachklärung 
Natriumhypochlorid-Desinfektion 

Direkte Bewässerung 
Sandfiltration 
UV-Desinfektion 
Chlor-Desinfektion 
Spätere Bewässerung 
Fällung & Flockung (FeCl(III)) 
Sandfiltration 
UV-Desinfektion 
Chlor-Desinfektion 
Simbrizzi-Teich 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

63 

Name der Anlage Is Arenas Reuse Facility 

Erreichte Zielkonzentration k. A.

Kosten 0,08 €/m³ 

G.2.12 Wastewater treatment plant of Boca Raton (IRIS) (Boca, 2022; Wilson-Davis, 2022)

Boca Raton ist eine Stadt mit knapp 100.000 Einwohner*innen im Palm Beach County im US-
Bundesstaat Florida. Aufgrund einer wachsenden Bevölkerung bei unverändertem 
Wasserdargebot hat die Stadt das „In-City Reclamation Irrigation System (IRIS)“ installiert, das 
durch die Nutzung von aufbereitetem Wasser für Bewässerungszwecken die 
Trinkwasserressourcen schont. Dafür wurde die Kläranlage 1974 mit einer Reinigungskapazität 
von 37.854 m³/d (10 Millionen Gallonen/d) gebaut, welche in den späten 80iger-Jahren auf die 
heutige Reinigungskapazität von 66.244 m³/d (17,5 Millionen Gallonen/d) erweitert wurden. Im 
Schnitt reinigt die Kläranlage 50.724 m³/d, wovon 36.718 m³/d für die Bewässerung von Parks, 
Grünstreifen, Sportanlagen und 16.000 Haushalten (Gärten) wiederverwendet werden. Dafür 
wird das Wasser nach dem Klärprozess, bestehend aus Rechen, Vorklärung, Belebungsverfahren 
und Nachklärung, mittels Speicherung, Chlordesinfektion und kontinuierlicher Sandfiltration 
weitergehend aufgereinigt und über ein separates Verteilungsnetz verteilt. Neben der 
Wiederverwendung erfüllt das aufbereitete Wasser alle Voraussetzungen, um überschüssiges 
Wasser in den Atlantischen Ozean abzuleiten.   

Tabelle 32:  In-City Reclamation Irrigation System (IRIS) 

Name der Anlage Wastewater treatment plant of Bora Raton 

Standort Boca Raton, Florida, USA 

Baujahr 1974 

Kurzbeschreibung Das IRIS reinigt kommunales Abwasser aus der Stadt 
Boca Raton auf, um es urban zur Bewässerung zu 
nutzen 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Kommunales Abwasser Boca Raton und Umgebung 

Ziel Schonung der stark belasteten 
Trinkwasserressourcen durch Substitution von 
Bewässerungswasser    

Wassermenge 36.718 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Bewässerungswasser für Städtische Grünstreifen, 
Parks, Sportanlagen (u.a. 9 Golfplätze) und 16.000 
Haushalte für die Gärtenbewässerung 

Verfahrensschritte Rechen 
Vorklärung 
Belebung 
Nachklärung 
Aufreinigung 
Lagerung 
Chlor-Desinfektion 
Kontinuierliche Sandfiltration (Dynasandfilter) 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

64 

Name der Anlage Wastewater treatment plant of Bora Raton 

Erreichte Zielkonzentration 100 - 200 mg/l CSB, 22,1 - 80 BSB5, 12 - 30 mg/l 
Ammonium, 1,9 - 12 mg/l AFS, 1,9 – 5 mg/l Pges, 15 – 
40 mg/l Nges 

Kosten 0,15 – 0,23 $/m³ + Grundgebühr von 25 – 1600 $/M 
(in Abhängigkeit des abgenommenen 
Gesamtvolumens). Preise für außerhalb des 
Stadtgebiets liegende Abnehmer kann höher 
ausfallen. 

Im Folgenden sollen die neun Aufbereitungsanlagen vorgestellt werden, die u.a. auch 
aufbereitetes Wasser für urbane Bewässerung zur Verfügung stellen. 

G.2.13 Pomona Water Reclamation Plant (PWRP) (pwrp, 2022; LASCD, 2021; PWRP, 2021)

Die Pomona Water Reclamation Plant (WRP) hat eine Auslegungskapazität von 56.781 m³/d und 
Reinigt das Abwasser von etwa 130.000 Menschen. Ungefähr 30.238 m³/d werden davon an 
über 190 verschiedenen Standorten wiederverwendet. Zu den urbanen 
Wiederverwendungszwecken gehören die Landschaftsbewässerung von Parks, Schulen, 
Golfplätzen und Grünstreifen, die Bewässerung zur Staubkontrolle auf der Deponie sowie die 
industrielle Nutzung durch lokale Hersteller. Der Rest des aufbereiteten Wassers wird in den 
San Jose Creek eingeleitet, wo es zur Grundwasseranreicherung in den unbefestigten 
Abschnitten des San Gabriel River versickern kann. Dafür wird das Abwasser nach einem 
dreistufigen Klärprozess bestehend aus Vorklärung, Belebung (inkl. Nitrifikation / 
Denitrifikation) und Nachklärung mittels Chlordesinfektion, Anthrazit-Raumfiltration und 
erneuter Chlordesinfektion zum Recyclingprodukt aufbereitet.  

Tabelle 33:  Pomona Water Reclamation Plant (PWRP) 

Name der Anlage Pomona Water Reclamation Plant 

Standort Pamona, Kalifornien, USA 

Baujahr 1926 – Letzte Nachrüstung in den frühen 90er 
Jahren 

Kurzbeschreibung Aufbereitung des Kommunalen Abwassers aus 
Pomona  

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Pomona 

Ziel Schonung der stark belasteten 
Trinkwasserressourcen durch vielfältige urbane 
Wiederverwendung    

Wassermenge 30.238 m³/d 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

65 

Name der Anlage Pomona Water Reclamation Plant 

Erzeugte Recyclingprodukte Bewässerung von Parks, Schulen, Golfplätzen, 
Grünstreifen; Staubkontrolle auf Deponien; 
industrielle Nutzung; indirekte 
Grundwasseranreicherung 

Verfahrensschritte Vorklärung 
Belebung (inkl. Nitrifikation / Denitrifikation) 
Nachklärung 
Aufreinigung 
Chlor-Desinfektion 
Anthrazit-Raumfiltration 
Chlor-Desinfektion 

Erreichte Zielkonzentration BSB5 nicht nachgewiesen, <12 mg/l Nges, < 0,3 mg/l 
Pges, AFS nicht nachgewiesen, E. coli nicht 
nachgewiesen, Trübung 0,5 NTU 

Kosten 0,44 $/m³ (39% des Trinkwasserpreises von 1,13 
$/m³) 

G.2.14 La Cañada Water Reclamation Plant (LCWRP) (lcwrp, 2022; lcwrep, 2021)

Die La Cañada Water Reclamation Plant (WRP) reinigt 757 m³/d Abwasser und versorgt damit 
den La Cañada Flintridge Country Golf Club und 425 umliegende Häuser mit dem 
Recyclingprodukt. Dafür durchläuft das Abwasser einen Zwei-Stufigen Klärprozess bestehend 
aus Rechen, Belebung und Nachklärung und wird anschließend in einem Kontaktbecken mit 
Chlor Desinfiziert. Das gesamte desinfizierte Wasser wird anschließend in die vier Seen des 105 
Hektar großen Country Club Golfplatzes geleitet. Das Wasser aus den Seen (das im Sommer 
durch Trinkwasser ergänzt wird) wird für die Bewässerung des Golfplatzes verwendet. Die 
Betreiber des Country Club sind verpflichtet, das gesamte aufbereitete Wasser für die 
Bewässerung zu verwenden und erhalten das aufbereitete Wasser kostenlos. 

Tabelle 34:  La Cañada Water Reclamation Plant (LCWRP) 

Name der Anlage La Cañada Water Reclamation Plant 

Standort La Cañada, Kalifornien, USA 

Baujahr 1962 

Kurzbeschreibung Aufbereitung des Kommunalen Abwassers aus La 
Cañada zur Bewässerung des La Cañada Flintridge 
Country Golf Club und 425 umliegende Häuser mit 
dem wiederverwendeten Wasser 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers La Cañada 

Ziel Schonung der belasteten Trinkwasserressourcen 
durch urbane Wiederverwendung zur Bewässerung 
von Sportanlagen und Gärten 

Wassermenge 757 m³/d 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

66 

Name der Anlage La Cañada Water Reclamation Plant 

Erzeugte Recyclingprodukte Bewässerungswasser für einen Golfplatz und 425 
Gärten sowie Unterstützung von künstlichen Seen 

Verfahrensschritte Rechen 
Belebung 
Nachklärung 
Aufreinigung 
Chlor-Desinfektion 
Speicherung in den Seen des Golfplatzes 

Erreichte Zielkonzentration BSB5 181 mg/l, 36 mg/l Nges, AFS 212, E. coli nicht 
nachgewiesen 

Kosten  Kostenlose Abgabe 

G.2.15 Valencia Water Reclamation Plant (VWRP) (vwrp, 2022; vwrp, 2021)

Die Valencia Water Reclamation Plant reinigt 81.764 m³/d Abwasser von über 130.000 
Menschen, wobei 1.892 m³/d Landschaftsbewässerung im Santa Clarita Tal wiederverwendet 
werden, der Rest wird in den Santa Clara Fluss geleitet. Das Abwasser wird dafür nach einem 
Vier-Stufigen Klärprozess bestehend aus Sandfang, Vorklärung, Belebung (inkl. Nitrifikation / 
Denitrifikation) und Nachklärung mittels Chlordesinfektion, Zwei-Schicht-Sand-Schnellfilter und 
erneuter Chlordesinfektion zum Recyclingprodukt aufbereitet. Das Valencia WRP verarbeitet 
darüber hinaus alle Klärschlämme, die im Santa Clarita Tal Sanitation District anfallen. 

Tabelle 35:  Valencia Water Reclamation Plant (VWRP) 

Name der Anlage Valencia Water Reclamation Plant 

Standort Valencia, Kalifornien, USA 

Baujahr 1967 

Kurzbeschreibung Aufbereitung des Kommunalen Abwassers aus dem 
Santa Clarita Tal zur Landschaftsbewässerung im 
selbigen Tal und Unterstützung des Santa Clara 
Flusses 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Santa Clarita Tal 

Ziel Schonung der belasteten Trinkwasserressourcen 
durch urbane Wiederverwendung zur Bewässerung 
von Landschaften und Stützung Natürlicher 
Oberflächengewässer 

Wassermenge 81.164 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Bewässerungswasser für Landschaftsbewässerung 
und Stützung des Santa Clara Flusses 

Verfahrensschritte Rechen 
Sandfang 
Vorklärung 
Belebung (inkl. Nitrifikation / Denitrifikation) 
Nachklärung 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

67 

Name der Anlage Valencia Water Reclamation Plant 

Aufreinigung 
Chlor-Desinfektion 
Zwei-Schicht-Sand-Schnellfilter 
Chlor-Desinfektion 

Erreichte Zielkonzentration BSB5 nicht nachgewiesen, < 8 mg/l Nges, ~ 0,8mg/l 
Pges, AFS nicht nachgewiesen, E. coli nicht 
nachgewiesen, Trübung 0,62 NTU 

Kosten 0,55 $/m³ (86% des Trinkwasserpreises von 0,64 
$/m³) 

G.2.16 Los Coyotes Water Reclamation Plant (LCOWRP) (lcowrp, 2022; lcowrp, 2021)

Die Los Coyotes Water Reclamation Plant Reinigt das Abwasser der Bevölkerung von etwa 
370.000 Menschen aus dem Raum Los Coyotes und besitzt eine Reinigungskapazität von 
141.952 m³/d. Davon werden 22.712 m³/d an über 270 Standorten zur Wiederverwendung für 
die Grünflächenbewässerung von Schulen, Golfplätzen, Parks, Gärtnereien und Grünstreifen 
sowie die industrielle Nutzung in lokalen Unternehmen zur Teppichfärbung und Betonmischung 
genutzt. Der Rest des aufbereiteten Wassers wird in den Santa Gabriel Fluss eingeleitet und 
dient somit der Stützung der Oberflächengewässer. Dafür wird das Abwasser ähnlich wie in der 
Pomona Water Reclamation Plant nach einem dreistufigen Klärprozess bestehend aus 
Vorklärung, Belebung (inkl. Nitrifikation / Denitrifikation) und Nachklärung mittels 
Chlordesinfektion, Anthrazit-Raumfiltration und erneuter Chlordesinfektion zum 
Recyclingprodukt aufbereitet. 

Tabelle 36:  Los Coyotes Water Reclamation Plant (LCOWRP) 

Name der Anlage Los Coyotes Water Reclamation Plant 

Standort Cerritos, Kalifornien, USA 

Baujahr 1970 

Kurzbeschreibung Aufbereitung des Kommunalen Abwassers Cerritos 
und der Metropolregion LA für die urbane 
Grünflächenbewässerung von Schulen, Golfplätzen, 
Parks, Gärtnereien und Grünstreifen, der 
industrielle Nutzung sowie Stützung des Santa 
Gabriel Flusses 

Herkunft des zu behandelnden Abwassers Cerritos und Metropolregion LA 

Ziel Schonung der belasteten Trinkwasserressourcen 
durch urbane Wiederverwendung zur Bewässerung 
von urbaner Landschaften und Stützung Natürlicher 
Oberflächengewässer 

Wassermenge 141.952 m³/d 

Erzeugte Recyclingprodukte Grünflächenbewässerung von Schulen, Golfplätzen, 
Parks, Gärtnereien und Grünstreifen, der 
industrielle Nutzung sowie Stützung des Santa 
Gabriel Flusses 



TEXTE Auswirkung des Klimawandels auf die Wasserverfügbarkeit  Anpassung an Trockenheit und Dürre in 
Deutschland (WADKlim)  

68 

Name der Anlage Los Coyotes Water Reclamation Plant 

Verfahrensschritte Vorklärung 
Belebung (inkl. Nitrifikation / Denitrifikation) 
Nachklärung 
Aufreinigung 
Chlor-Desinfektion 
Anthrazit-Raumfiltration 
Chlor-Desinfektion 

Erreichte Zielkonzentration BSB5 nicht nachgewiesen, < 9 mg/l Nges, < 0,3mg/l 
Pges, AFS nicht nachgewiesen, E. coli nicht 
nachgewiesen, Trübung 0,8 NTU 

Kosten 0,80 $/m³ (63% des Trinkwasserpreises von 1,28 
$/m³) 

G.2.17 Long Beach Water Reclamation Plant (lbwrp) (lbwrp, 2022; lbwrp, 2021)

Die Long Beach Water Reclamation Plant reinigt das Abwasser von etwa 250.000 Menschen aus 
dem Raum Long Beach in der Metropolregion LA und besitzt eine Reinigungskapazität von 
94.635 m³/d. Davon werden 22.712 m³/d an über 60 Standorten zur Wiederverwendung für die 
urbane Grünflächenbewässerung von Schulen, Golfplätzen, Parks, Gärtnereien und Grünstreifen 
sowie zur Förderung von Öl durch druckbehaftete Zugabe des aufbereiteten Wassers in 
ölhaltigen Schichten vor der Küste von Long Beach genutzt. Zudem wird ein Teil des 
aufbereiteten Wassers in der Leo J. Vander Lans Advanced Water Treatment Facility mittels 
Mikrofiltration, Umkehrosmose und UV-Desinfektion weiter aufbereitet und zur Stützung des 
Trinkwasserreservoirs des „Central Basin“ genutzt oder zur Stützung der Alamitos Seawater 
Barrier genutzt, um das Grundwasserbecken vor dem Eindringen von Meerwasser zu schützen.  
Der Rest wird in den Coyote Creek abgeleitet. Dafür wird das Abwasser exakt wie in der Los 
Coyotes Water Reclamation Plant nach einem dreistufigen Klärprozess bestehend aus 
Vorklärung, Belebung (inkl. Nitrifikation / Denitrifikation) und Nachklärung mittels 
Chlordesinfektion, Anthrazit-Raumfiltration und erneuter Chlordesinfektion zum 